
122  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.560 Segunda-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2023

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

DISPENSA DE FUNÇÃO
Portaria nº: 215/2023, de 22.09.2023.
Dispensar a Sra. CLIVIA LAIS BORGES MOEIRA BARLETA, Matrícula nº 
57225469/2, da Função em Comissão de Assessor Técnico.
Data da Dispensa: 20.09.2023
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Dire-
tor Presidente

Protocolo: 992534

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 050/2023-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor abaixo:

Nome Matrícula Período Aquisitivo Período de Gozo
JEFFERSON DE SOUZA 

FARIAS
 

5938294
  01/11/2022 A 31/10/2023

06/11/2023 a 20/11/2023
 e

02/09/2024 a 16/09/2024

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de setembro de 2023
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 992709

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 476 DE DIÁRIA DE 29/09/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: realizar Assessoramento Pedagógico, Verificar a situação do 
SAEB nas escolas e Demandas Pedagógicas do ano letivo.
Dia: 29/09/2023.
Diária:  ½ ( meia);
Servidoras:  JESSYCA DA SILVA LOPES, Mat. nº5976045/1, Cargo: Técnica 
Pedagógica, KELLY CRISTINA SILVA BRAGA, Mat. nº 5939971, Cargo:  As-
sistente Pedagógica, ADAILTON SOUZA DO ROSARIO, Mat. nº 5964602/1, 
Cargo: Motorista.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 992503
Portaria Nº 477 DE DIÁRIA DE 29/09/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar nas Oficinas de Formação – Projeto/Linha de Fomento 
Mulheres Mil – Redes de Ensino do Programa de Acesso ao Ensino Técnico 
e Emprego (PRONATEC).
Período: 02 a 06/10/2023.
Diárias: 04 e ½ (quatro e meia);
Bolsista do PRONATEC: MAYARA PRISCYLA NASCIMENTO CARVALHO.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 992543
Portaria Nº 474 DE DIÁRIA DE 28/09/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar Auditoria das documentações dos alunos que finalizaram os Cur-

sos do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC.
Origem: Belém-PA / Destino: Curuçá - PA,
Dia 28/09/2023 (½ - Meia diária)
Bolsistas MADILENE DE OLIVEIRA SILVA, Apoio Técnico em Informática/ PRO-
NATEC, CPF: 929.488.392-20, e MÁRCIA CAROLINA PEREIRA MACÁRIO, As-
sistente Técnico em Logística/ PRONATEC, ADAILTON SOUZA DO ROSARIO, 
Identidade Funcional nº 5964602/1, ocupante do cargo de Motorista.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 992631
Portaria Nº 478 DE DIÁRIA DE 29/09/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar visita nas Escolas para Avaliação da Rede Logica e do 
Sistema Wifi do Projeto Web Escola nas EETEPA nos municípios de Maritu-
ba, Benevides, Santa Izabel do Pará, Castanhal, Curuçá e Vigia de Nazaré.
Origem: Belém-PA / Destino: Marituba-PA, Benevides-PA, Santa Izabel do 
Pará-PA, Castanhal-PA, Curuçá-PA e Vigia de Nazaré-PA
Período: 02/10 a 06/10/2023 (04 e 1/2 diárias).
Servidores: CARLOS AUGUSTO ROLIM DA MOTTA, Identidade Funcional nº 
57234825/1, cargo de Técnico em Gestão de Informática, TARCIA KAORI 
RODRIGUES NAGAISHI, Identidade Funcional nº 54190065/2, cargo de 
Técnico em Gestão de Informática e ALMIR FERNANDES PINHEIRO, Identi-
dade Funcional nº 8005717/1, cargo de Motorista.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 992619
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

CONTRATO
.

Contrato n° 008/2023
Contratada: NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA
CNPJ: 07.797.967/0001-95
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
pesquisa e comparação de preços no sistema on line do “BANCO DE PRE-
ÇOS” com base nos preços praticados pela administração pública referente 
aos resultados de licitação adjudicados e homologados.  
Vigência: 29/09/2023 a 29/09/2024
Valor: R$10.275,00 (dez mil, duzentos e setenta e cinco reais).
Exercício: 2023
Orçamento: 19.126.1508-8238
Natureza de Despesa: 339040
Fonte: 01500000001
Processo nº E-2023/2207930
Ordenador: Osvaldo Trindade Carvalho
Diretor-Presidente da FAPESPA, em exercício.
Portaria No 137/2023 – GABINETE, de 22 de setembro de 2023.

Protocolo: 992667
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 008/2023
AUTORIZO, no uso das atribuições legais que me são conferidas, a rea-
lização da INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 008/2023, referente ao 
processo n° 2023/2206086 – FAPESPA, em favor da empresa ZÊNITE IN-
FORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A, CNPJ n° 86.781.069/0001-15, situada 
na Av. sete de setembro, n° 4698, andar 3, 80.240-000, Batel, Curitiba/
PR, no valor de R$ 17.820,00 (dezessete mil, oitocentos e vinte reais), 
referente ao curso “Revisão, Reajuste e Repactuação com enfoque aplicado 
nos contratos de compras, serviços e obras de engenharia”, de acordo com 
parecer jurídico n° 166/2023 – PROJUR/FAPESPA, com base no inciso II do 
art. 25 da Lei n° 8.666/93. Ademais, informo que a instrução da fase pre-
paratória foi realizada com base da Lei n° 8.666/93, conforme autorização 
o § 2°-A, inciso II, do Decreto Estadual n° 3.037/2023.
FUNDAÇÃO AMANÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA
OSVALDINHO TRIDADE CARVALHO – DIRETOR PRESIDENTE FAPESPA, em Exercício.
Portaria n° 137/2023 – GABINETE, de 22 de setembro de 2023.

Protocolo: 992556
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 010/2023
AUTORIZO, no uso das atribuições legais que me são conferidas, a realiza-
ção da INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 010/2023, referente ao processo 
E-2023/2207930 – FAPESPA, em favor da empresa NP TECNOLOGIA E GES-
TAO DE DADOS LTDA CNPJ: 07.797.967/0001-95, estabelecida na Rua Izabel 
a Redentora, 2356 - Edif, Loewen, Sala 117, Bairro Centro, CEP 83005-010, 
São José dos Pinhais/PR, referente contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de pesquisa e comparação de preços no sistema on line 
do “BANCO DE PREÇOS” com base nos preços praticados pela administração 
pública referente aos resultados de licitação adjudicados e homologados. De 
acordo com o Parecer Jurídico nº 164/2023-PROJUR/FAPESPA, com funda-
mento no art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93.
Osvaldo Trindade Carvalho
Diretor-Presidente da FAPESPA, em exercício.
Portaria No 137/2023 – GABINETE, de 22 de setembro de 2023.

Protocolo: 992610


